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Нашиот фанзин
фа-фа-ла

На што сме фанови? На графити.

ГРАФИТ.МК

Кои сме?

Што сакаме?

За повеќе посетете:

facebook.com/groups/grafit.mk

arno.mk

kapka.arno.mk

Фонтовите не се ч
итливи, све 

ми боје 
лепо стоје и дизајнот 

ми е пасија? Нема гајл
е!

Во Март 2024 отворивме група за споделување графити 
на Фејсбук. Бумерски... нели. Каква врска има Зак 
со графити улична уметност или анархија? Никаква. 
ФБ групите се добра платформа за споделување идеи и 
дознавање нови нешта. Ете зошто...

Прво македонско списание за графити!??

Арно.мк и луѓето собрани околу тој анти-портал со мисија за 
ширење арни работи. Чизи, корни што би кажале младите, нели. 
Е па, тоа е. Ако ви се допаѓа добро, ако не - добро!

Да документира
ме графити и д

а ја архивирам
е сцената. Сак

аме 

да го осетиме 
пулсот на град

от кој бавно у
мира пред наши

те 

очи. Можеби и 
веќе умрел, а 

она што го гле
даме се траги 

на 

еден жив мртов
ец... Графити 

сцената во Ско
пје настана во

 

1990-ти и мног
у од тие луѓе 

не се веќе тук
а. Но, како шт

о 

повторно зажив
еа музичката, 

можеби има над
еж и за графит

и 

сцената.

FB: groups/grafit.mk

Во нашата група „Графит.мк“ споделуваме 
графити од Скопје и Македонија. Преку групата 
се обидуваме да изградиме архива на графити и 
да ги промовираме графити-уметниците.

Графит.мк

СОДРЖИНА:

Нашиот фанзин...

Најпознатите СК/МК 

графитџии

Графити кои ги нема

Графити од другата с
трана 

на Вардар

Најголем графит во 

Македонија!?

Графит-приказна за Р
аjна 

Мичуринска

Има ли стeнсили во С
копје?

Најбројни графити

Навивачки графити

Муралот како посвета
...

Ангажирани графити

МК книга за графити

Симболи

Други Градови?

Уметници стануваат 

графитџии

Бетонски ѕитчиња

Градежен факултет

Продавница за графит
џии

За краj...

https://www.facebook.com/groups/grafit.mk
https://arno.mk/
https://arno.mk/
https://arno.mk/
https://www.kapka.arno.mk/
https://arno.mk/
https://www.facebook.com/groups/grafit.mk


Потпис на легендарните скопски графити-уметници кои ги сретнуваме по многу наши улици.

@inna_nameless

Кој
 не

 го
 

зна
е..

.

ХРОМ
Nameless
Strajk
ozbek
Drash
Indigo
...

Ај да направиме една листа: Драш (ОКС), СРК/SRK, Раск/Rask/Rask47, 

ХРОМ/ХРОМ, Смут, Trendo/Трендо, Zip, Pig Hands/CND/Name/Nak47(Cnd`26), 

Дејс, Тама, Дарма (ЕБСФ), Раш/Rash, Спун/Spun, Ruki/Руки, Ина/Inna, 

Katma, EBSF, Viso, Ciscoеspinar, Kute Cobain, Zork31, Крајм, Biosquad, 

Reptile Babies, Daor, Strajk, Ck, Jazz, Hiv, Nak, M.D., Bne...

ГРАФИТ.МК

најпознатите

А другит
е?

графитџиинекои од СК/МК

Графит 
на Ина 

од 2013
 во 

Ново Ли
сиче



Што прави Џоле денес?

Нашиот Џоле!
Мурал (

2020) н
а еден 

од 

попозна
тите МК

 уметни
ци 

постоја
но акти

вен на 

сцената
 веќе 2

0 годин
и 

Џоле Јо
вановиќ

.

Прекриен со „Бурек“ и 
Буск (2024).

Се занимава со
 илустрирање н

а нашето секој
дневие. Уствар

и 

ова го прави о
д поодамна, со

 неговиот стри
п-весник „Скоп

је 

за почетници, 
добро упатени 

и понављачи“ и
 други проекти

.

Shaban Bajramović rides a snail and sings “I asked the little snail”, 2024
issuu.com/gjor

gjejovano-

vik/docs/strip
_dodatok

Одлич
ен е:

 виде
те 

го ту
ка!

ГРАФИТ.МК

Графити
кои

ги
нема

http://issuu.com/gjorgjejovanovik/docs/strip_dodatok
http://issuu.com/gjorgjejovanovik/docs/strip_dodatok


091RUNCREW Running the streets od Skopje since 2016

HROM BAVAJ Bufimann

ARIS/HROM/ROBOT

ГРАФИТ.МК

Кејот од „друг
ата“ страна на

 Вардар… мисти
чно место 

кое е ретко по
сетено…

Додека од „ова
а“ страна чове

к едвај се раз
минува, 

фрчат тротинет
и, па и мотори

 (полиција кад
е!?), а 

пешаци и велос
ипедисти колку

 сакаш, од „др
угата“ 

страна нема жи
в човек! Кејот

 е зараснат и 
сетоа тоа 

изгледа тажно.

Затоа таму има
 одлични графи

ти! Само карши
 Градскиот 

стадион, на ма
л потег има 10

-тина графити 
од 

познатиот СК/М
К графити умет

ник HROM.

Широк Вардар мирно тече

ТРЕБА Д
А 

ЈА ДРУЖ
ИМЕ 

И ДРУГА
ТА 

СТРАНА 
НА 

КЕЈОТ, 

ДА НЕ Е
 

ТАЖНА..
.

Графити од 
другата страна на Вардар



Во светот постојат други долги 
ѕидови со графити, но не ни е 
познато дали се дел од еден 
континуиран графит, или се работи 
за повеќе поврзани графити. Според 
површни истражувања, нашиот графит е 
уникатен, бидејќи се работи за еден 
мотив, наместо повеќе, како што е 
најчесто случајот.

Графитот е посветен на МЗТ и на 
навивачката група на МЗТ  “Family 
Aerodrom ’97”. Графити од тој тип во 
населбата Аеродром има стотици и се 
речиси 90% од сите графити, но овој 
е навистина посебен.

Текстот од графитот во целост гласи:

Цел живот мој на тебе посветен, 
чудесен е овој свет, цел е 

плаво-бел, а кога играш ти трибина 
лудува. Нека дојде кој сака, е наша 
порака. Само ти на светов имаш таква 
моќ, за тебе твојот Аеродром е буден 
ден и ноќ. И цела моја љубов ја 
давам за тебе. Можат да ми земат се, 
само тебе не!

Што е со м
уралот на 

новиот трг
овски 

центар Џев
аир? Мурал

от опфаќа 
4100 

m2. Ама, с
епак се ра

боти за на
рачан 

мурал, а н
е графит..

.

Чек малку!

ГРАФИТ.МКНајголем графит 
во Македонија!?

Најголем графит во Македонија!? Графитот посветен на кошаркарскиот 
клуб МЗТ покрај кејот на Вардар во 
н. Аеродром се протега од рибарската 
колиба, па речиси до Топлификација, 
поточно до Фонд на пензиско и 
инвалидско осигурување.
Според наши пресметки должината на 
графитот е околу 350 метри што го 
прави најдолг во Македонија. Висината 

е некаде околу 3 метри, што значи 
дека покрива површина од 1.050 метри 
квадратни или 1км квадратен!



Што прави Џоле денес?

Која е Рајна?
Маалско

то куче
 Рајна 

живеела
 околу 

20 годи
ни 

на улиц
ите на 

Мичурин
, 

најчест
о пред 

Зур 

Маркет.
 Затоа 

и некои
 

луѓе ја
 викале

 Зурка,
 а 

бидејќи
 многу 

лежела,
 

децата 
ја вика

ле и 

Лења. 

Благодарност до Zharko Chi Maslarkovski кој ја сподели приказната.
ГРАФИТ.МК

Графит-приказна за 

Раjна Мичуринска
Графит-приказна за 

Раjна Мичуринска

Графитот посветен на Рајна го 
направил познатиот уметник Драш на 
иницијатива на една „тетка“ од 
маалото која најмногу се грижела за 
кучето.

Work in progress...

Починала во со
обраќајна незг

ода, 

инаку без неко
и болести може

ла да 

истера уште не
колку години.АВ-

АВ!



Има ли во 
Скопје 
Стeнсили?

ГРАФИТ.МК

Зошто е стенсилот битен?

Има ли Стенсили во Скопје?

Има ли?

arno.mk

Шо т’нка рака имал 
пештерецов...

Go
ce
 O
ve
r 

Ma
tt
er
!

Ви текнува на оние пештерски слики од раце по пештерите? 
Најчесто раката е бела, а околу неа има боја. Што е 
тоа? БУМ - стенсил. Некои од тие слики се стари и до 
40.000 години. Индонезија, Европа, Австралија... ги има 
насекаде. Најстариот вид на уметност е стенсил!

Има ли стенсили во Скопје?

Благодариме на сите кои 
споделија стенсили на 
FB grafit.mk!



За повеќе видете ја архивата на графити на Драш/СРК/ОКС:
oks-crew.tumblr.com

ДРАШ
SRK
ОКС
...

Секоја населба
 си има свои г

рафитџии.

ВЛАЕ се чини д
ека има најгол

ем број графит
и. 

Во Аеродром се
 90% на навива

чката група Ae
ro-

drom Family ‘9
7, Низ Центар 

се најзастапен
и 

Драш/ SRK/OKS 
и Pack, ХРОМ е

 најзастапен п
окрај 

Кеј, додека на
селбите како Н

ово Лисиче, Ма
џари, 

Драчево или Ѓо
рче Петров нем

аат сцена. Так
а се  

чини, но...

ГРАФИТ.МК

Најбројни
графитИ
Кој ги 

броел?

http://oks-crew.tumblr.com


Што прави Џоле денес?

90% од 
графити

те 

во Аеро
дром се

 на 

навивач
ката гр

упа 

Family 
Aerodro

m ‘97

Вардар е присутен во 
цело Скопје.

Благодарност до Невенка Стојановска
Snezana VasilevskaЖарко Пејковски Ж’ба

Vlatko Lakardov
ГРАФИТ.МКГРАФИТ.МКНавивачки 

графити
Навивачки 
графити

Работ
нички

 е ис
то та

ка до
ста ч

ест.



ГРАФИТ.МКМуралот како посвета...Муралот како посвета...

Вања Лазарова
Автор: Ненад Тонкин

Nino ‘93 “Game
rs Never Die, 

They Respawn”

„Никола 

Христовски – 

Кољо“

Ал
ек
са
нд
ар
 Џ
ам
ба
зо
в

Ав
то
р:
 Д
ра
ш

Кочо Рацин
Фото: Дарин Ангеловски

Горан 

Стефановски



ГРАФИТ.МКАнгажираниграфити

Графитот бил к
ористен за пол

итички пораки 
уште од античк

ите времиња. Н
ашиот 

град е преполн
 со политички 

графити за раз
лични партии к

ои нас не нѐ 

интересираат о
собено. Намест

о тоа, пренесу
ваме неколку п

оинакви.

Ангажир
ани

графити

ФРУ, заедно со уметниците Ивана Самандова, Ана Трајковска и Доротеј Нешовски покренаа акција за обновување на заборавениот ѕид. Оваа порака од Корета Скот Кинг (авторка, активистка и лидерка на граѓански права) се упатува кон многуте заедници кои го оформуваат разновидниот карактер на општеството, а истите тие за да опстанат зависат во голема мерка од солидарните и добронамерни постапки токму од нејзините членови. - Преземено од Акто Фестивал

Социјалистички графити: 30 часа работа / Врз наша мака профит / Капиталот убива

Графити кои го отсликуваат 
загадувањето во Скопје 
(Локации Центар и Ново Лисиче)



ГРАФИТ.МКМК 
Книга за 
графити

(До)Живеj 

го Скопjе

„Графитите опс
тојуваат како 

своевиден фено
мен, 

на некаква урб
ана јавна кому

никација. Вешт
ачка 

интелигенција 
не може да ги 

замени“, вели 
уметникот 

Матеј Богданов
ски, кој заедн

о со писателот
 и 

критичарот на 
култура, Игор 

Анѓелков од из
давачката 

куќа „Или-или“
 моментално ра

ботат на збирк
ата 

скопски графит
и „(До)живеј г

о Скопје“. За 
збирката, 

авторите велат
 дека е обид д

а се замрзне в
ремето во 

шарено...

Првата МК книг
а за 

графити приред
ена 

во 2005 година
 

(издавач Темпл
ум).



Симболи ГРАФИТ.МКГРАФИТ.МК

Ново Лисиче, Будалоооо

Ново Лисиче
 е познато 

по две рабо
ти. 

Рап култура
та и загаду

вањето. Тук
а ви 

претставува
ме неколку 

симболи на 
населбата 

кои ги имаа
т споделено

 графити и 
мурали 

уметниците 
низ населба

та.

Се обидовме да го откриеме неговото значење. Се јавија 
разни теории, од тоа дека се работи за стилизиран знак 
на Psychic TV, дека е симбол на едно локално здружение 
(не дознавме кое), до Реики симбол. Знакот се среќава 
на повеќе локации во Скопје, од Железничка станица, 
преку Кеј, на булевар Кочо Рацин,кај Црвен Крст, итн.

Симболи

Мистериозен симбол



Што прави Џоле денес?

Што е с
о други

те град
ови кои

 не се 

викаат 
Скопје?

 Има ли
 таму с

цена? 

Куманов
о има р

азвиена
 сцена,

 но 

во наша
та груп

а до се
га не с

е 

споделе
ни граф

ити од 
другите

 градов
и 

освен м
уралите

 на уме
тниците

 како 

Сашко Н
иколовс

ки, Ван
е Косту

ранов, 

Владими
р Илиев

ски и Н
икола 

Пијанма
нов во 

Струмиц
а.

Сашко ги разубавува трафостаниците во Струмица!

ГРАФИТ.МК

Други 
Градови?

Други 
Градови?

Никола
Ване

Владимир 

STRUMICA RULES!



Што прави Џоле денес?

Ги видо
вме Џол

е Јован
овиќ, С

ашко 

Николов
ски, Ва

не Кост
уранов,

 Владим
ир 

Илиевск
и, Нико

ла Пија
нманов,

 но што
 велите

 

за Миле
 Ничевс

ки? Мил
е е поз

нат уме
тник 

графича
р/слика

р и стр
ипаџија

 по нег
овиот 

необиче
н и стр

ипски с
тил, со

 едност
авни 

линии и
 директ

ни пора
ки или 

стилиза
ции 

сведени
 до одр

едена с
имболик

а. Тука
 

претста
вуваме 

неколку
 негови

 мурали
.

ГРАФИТ.МКУметници
стануваат

Графитџии

Цртежов беше на насловна 
на „Маргина 71“

Ако не го знаете Миле, не сте читале 
Маргина и Лифт, а ако не сте го 
правеле тоа, гооолема грешка!

Миле Ничевски
МУРАЛЏИИ?

Чао Струмица,здраво, Гевгелија!



Што прави Џоле денес?

Бетонски 
Ѕитчиња
Бетонски 
Ѕитчиња

Фотки о
д една 

акција 
на Град

 Скопје
 што тр

аеше од
редено 

време..
. Овие 

бетонск
и ѕитчи

ња стое
ја на р

азни ул
ици и 

булевар
и низ С

копје.

Фотки и текст: Трајан Трајановски
преку ФБ Графит.мк

ГРАФИТ.МК



Продавница за 

графитџии
ГРАФИТ.МК

Graffiti Shop Hrom

Графитите се преземени од страниците:

ХРОМ - еден од најпознатите графити уметници/групи кај нас, неговиот потпис го има на стотици локации, од Аеродром до Ѓорче и подалеку.

Продавница за графитџии

https://www.graffitishophrom.com/
https://www.instagram.com/herozero666999

https://www.graffitishophrom.com/
https://www.instagram.com/herozero666999


ГРАФИТ.МКГрадежен
Графитите и му

ралите на 

Градежен факул
тет се 

особено интере
сни зашто 

се тематски и 
поврзани 

со факултетски
от живот и 

маките на студ
ентите!

Благодарност д
о 

Snezana Vasile
vska
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